关于印发《关于规范工会票据审计
工作的规定》的通知
 工审会字〔2012〕9号
各省、自治区、直辖市总工会经费审查委员会，中华全国铁路总工会、中国民航工会、中国金融工会经费审查委员会，中共中央直属机关工会联合会、中央国家机关工会联合会经费审查委员会：
    《关于规范工会票据审计工作的规定》已经全总十五届经审会第十次常委会议审议同意，现印发给你们，请贯彻执行。

                    中华全国总工会经费审查委员会
                          2012年11月8日

关于规范工会票据审计工作的规定

第一条  为规范工会票据审计工作，进一步严肃财经纪律，遏制涉票违法违规事项的发生，维护工会正常的经济秩序，制定本规定。
第二条  本规定所指票据包括发票和财政票据。发票按照税收征管范围划分为国税、地税发票。财政票据分为政府非税收入票据和其他财政票据。
发票是指在购销商品、提供或者接受经营服务以及从事其他经营活动中，开具、收取的收付款凭证。
财政票据是指国家机关、事业单位、社会团体、经法律法规授权的具有管理公共事务职能的其他组织机构在依法履行或代行政府职能、提供社会公共服务过程中，向管理和服务对象开具的由财政部门统一印制的收款凭证。
第三条  各级工会和工会企事业单位在采购货物，接受加工、修理修配劳务时应索取国税机关监制的发票；在接受交通运输、建筑安装、金融保险、邮电通信、文化体育、餐饮娱乐等服务和销售不动产、转让无形资产时应索取地税机关监制的发票；支付各级国家机关、事业单位、社会团体以及其他组织非税收入和其他收入时，应取得财政部门批准的政府非税收入票据和其他财政票据。
第四条  不合规票据和假票据是指违反《中华人民共和国发票管理办法》、《财政违法行为处罚处分条例》、《关于清理整合中央财政票据的通知》等法规印制、领购、开具、取得的票据。不合规票据和假票据的主要特点如下：
（一）  非正式票据；
（二）  私自印制、伪造、变造、过期作废的票据；
（三）  内容不真实，虚构经济业务；
（四）  以其他凭证代替；
（五）  扩大使用范围；
（六）  未加盖财务印章或发票专用章；
（七）  项目填写不全，字迹不清楚，自行涂改；
（八）  其他不符合法律法规规定的票据。
    第五条  按照全面审计、突出重点的原则，经审会应将工会机关及工会企事业单位的日常公用经费支出、管理费用、工程建设、物资采购等方面的票据作为票据审计的重点范围。
    第六条  在票据审计工作中，一方面要发现和查处票据违法违规问题，另一方面要对是否按照《会计基础工作规范》等法律法规的要求建立健全相关内部控制制度予以关注。对于没有建立票据审核、报销等相关内部控制制度或者相关内部控制制度未落实的，应当在审计报告中予以披露并提出改进意见或建议。
第七条  在票据审计工作中应当并督促财务人员充分利用下列手段鉴别票据的真伪：
（一）  税务机关提供的票据网络查询、电话查询；
（二）  票面防伪信息；
（三）  工商管理机关提供的出票企业基本信息网络查
询；
（四）  提请税务机关鉴定。
第八条  应当根据被审计单位原始凭证的数量和审计资源合理确定抽查票据的比例和金额起点，提高审计效率。
第九条  进行票据审计时，应当适当抽取部分发票，检查该经济业务的真实性；对于发现的假票据，应当对其经济业务的真实性进行审计。
第十条  应当根据《中国工会审计条例》的有关规定，充分考虑违法违规票据的金额和性质，根据情节轻重提出相应的审计意见。
（一）对使用不合规票据和假票据（未虚构经济业务的）报销的，被审计单位应当改正错误做法。同时要建立健全相关内部控制制度，责成财务部门有关业务人员严格票据管理，避免类似问题的再次出现。对经教育、培训仍不能严格执行国家票据管理规定的，被审计单位应选派具有职业能力的人员从业。
（二）对使用假票据并虚构经济业务，情节较轻的，被审计单位对当事人应进行批评教育及经济处罚；情节严重的，被审计单位对当事人应进行经济处罚或纪律处分。
（三）构成犯罪的，按有关程序移送有关部门处理。
第十一条  本规定由中华全国总工会经费审查委员会负责解释。
第十二条  本规定自发布之日起施行。